

SECTOR EXTERNO

A. Situación cambiaria

Al finalizar el presente mes de octubre las transacciones de cambio exterior sitúan las reservas internacionales en US\$ 1.926.5 millones, con aumento de US\$ 39.1 millones en lo corrido de este año. Tal resultado favorable se ha logrado merced a la considerable disminución del déficit en cuenta corriente que pasa de US\$ 1.760.8 millones a tan solo US\$ 142.0 millones y al incremento que se ha registrado en los movimientos de capital, en igual período.

En lo concerniente a los ingresos corrientes totalizan, hasta el 31 de octubre, US\$ 3.549.5 millones, con avance de US\$ 709.4 millones (25.0%) respecto a similar período de 1984. Dentro de estos, las exportaciones de bienes muestran repuntes significativos, US\$ 279.0 millones, fundamentalmente por los reintegros de café, US\$ 1.236.8 millones, superiores en US\$ 123.5 millones a los de igual lapso del año anterior. Cabe señalar que este resultado refleja, ante todo, el elevado monto de los reintegros anticipados y no un incremento real en el volumen de los despachos, según se comenta en la sección de economía cafetera. La venta de otros bienes también indica ascenso al pasar de US\$ 895.7 millones a US\$ 1.051.2 millones, en buena parte por los despachos de carbón y ferroníquel; las restantes exportaciones menores muestran un crecimiento moderado de 6.2%. Al res-

Balanza cambiaria (Millones de US\$)			
	Hasta octubre 31		
	1983	1984	1985 (1)
I. Ingresos corrientes	2.846.7	2.840.1	3.549.5
Exportaciones	1.971.4	2.009.0	2.288.0
Café	1.213.8	1.113.3	1.236.8
Carbón	—	13.1	78.0
Ferroníquel	—	32.4	70.3
Otros productos	757.6	850.2	902.9
Compras de oro	156.9	247.0	339.5
Capital petróleo	98.7	92.9	152.5
Servicios y transferencias	619.7	491.2	789.5
Intereses	166.2	85.4	65.9
Turismo	67.7	40.0	112.9
Servicios e ingresos personales	39.3	22.0	92.2
Transferencias	255.8	253.5	402.6
Otros	90.7	90.3	95.9
II. Egresos corrientes	4.625.5	4.600.9	3.691.5
Importaciones	2.637.4	2.691.7	1.907.7
Petróleo para refinación y gas natural	332.9	371.1	274.0
Servicios y transferencias	1.655.2	1.538.1	1.509.8
Intereses	788.4	913.3	888.2
Fletes	193.4	163.0	134.1
Utilidades y dividendos	83.2	98.0	109.7
Viajes y pasajes	252.2	103.8	68.8
Otros	338.0	260.0	309.0
III. Superávit o déficit cuenta corriente	-1.778.8	-1.760.8	-142.0
IV. Movimiento neto de capital	-15.6	155.2	181.1
V. Variación reservas brutas	-1.794.4	-1.605.6	39.1
VI. Saldo reservas brutas a diciembre año anterior	4.892.7	3.175.8	1.887.4
VII. Saldo reservas brutas	3.098.3	1.570.2	1.926.5

(1) Cifras preliminares

pecto, es preciso agregar que el deterioro de las cotizaciones internacionales de varios productos de importancia, ha restado efectividad a los esfuerzos realizados en favor de las exportaciones no tradicionales. Es así como, según registros de INCOMEX, hasta septiembre de este año, el volumen de azúcar y algodón se incrementó en 105% y 123%, mientras el valor del granulado disminuyó en 10%, y el

de la fibra apenas se elevó en 54%, secuela de recortes en los precios externos de 56% y 30%, respectivamente. Así mismo, no obstante el aumento de 18% en el volumen de las flores, el valor apenas avanza en 8%, pues el precio externo declinó en 8%. En la carne, los precios bajos también han incidido adversamente en su desempeño.

Las compras de oro por parte del Banco de la República son, igual-

mente, factor importante en el crecimiento de los ingresos, al situarse en US\$ 339.5 millones, con avance anual de 37.4%.

Los ingresos por servicios y transferencias suman US\$ 769.5 millones, con un apreciable aumento de US\$ 278.3 millones frente a los diez primeros meses de 1984, gracias a la positiva evolución que manifiestan los rubros de turismo, ingresos y servicios personales y transferencias; renglones que constituyen el 79% del total. Dentro de las transferencias que avanzan en US\$ 149.1 millones, se incluyen las donaciones, las divisas traídas al país por empresas que prestan asistencia técnica a compañías petroleras, las que adelantan trabajos de obras públicas y también las de INTERCOR, no registradas bajo el rubro de inversión, cuyo total en lo corrido del año es de US\$ 79.0 millones.

Por su parte, los egresos corrientes totalizan US\$ 3.691.5 millones, monto inferior en US\$ 909.4 millones al obtenido hasta octubre 31 del año anterior. Tal descenso ha sido ocasionado en su mayor parte por los menores giros por importaciones de bienes que se reducen en US\$ 784.0 millones. Es de anotar que en este movimiento, además del efecto de la restricción selectiva de las importaciones, también influye el hecho de que ECOPETROL ha disminuido el uso de licencias "reembolsables" para importaciones de crudo y gasolina. Adicionalmente, la empresa estatal de petróleos ha efectuado menores pagos por compras internas de petróleo para refinación y gas natural a las compañías extranjeras que operan en Colombia, reduciendo así las erogaciones por estos conceptos en US\$ 129.2 millones.

En lo concerniente a los pagos por servicios, US\$ 1.509.8 millo-

nes, estos disminuyen en US\$ 28.3 millones frente a los de un año antes. Dicha cifra se explica por los menores giros, US\$ 82.1 millones, que registran los renglones de fletes, viajes y pasajes, regalías, servicios oficiales e intereses de la deuda privada externa. Tal resultado es compensado, en parte, por el aumento que presentan los gastos y comisiones bancarias y la partida de otros servicios.

Las cuentas de capital, en lo corrido del año, arrojan saldo de US\$ 181.1 millones, guarismo que comparado con el de octubre de 1984, arroja un aumento de US\$ 25.9 millones. Este comportamiento es reflejo del avance en la financiación neta obtenida por el sector privado y el Banco de la República. En los movimientos de capital del Emisor se destaca el crédito de mediano plazo obtenido del Fondo Andino de Reservas a comienzos del año. En el sector privado se observa un mayor flujo de créditos acompañado de una reducción en sus amortizaciones. Empero, hay que registrar la disminución que se presenta en la inversión extranjera, US\$ 92.0 millones frente a US\$ 203.0 millones que contabilizaba hasta octubre 31 de 1984.

En el sector oficial se registran egresos netos de US\$ 71.7 millones, en contraste con las entradas netas de US\$ 81.5 millones de un año atrás. No obstante que los ingresos brutos aumentan considerablemente respecto a los del año anterior, en especial por el aporte de los efectuados al amparo de la Resolución 71 de 1984 y de los recursos crediticios del BIRF para apoyo de exportaciones, el mayor crecimiento en la cancelación de acreencias externas explica la consolidación del balance negativo antes mencionado.

B. Reservas internacionales netas

El saldo de las reservas internacionales netas, en octubre 31 de 1985, se coloca en US\$ 1.680.8 millones, monto superior en US\$ 196.6 millones e inferior en US\$ 114.7 millones, frente a octubre y diciembre de 1984, respectivamente. Se aclara que dentro de los pasivos que se deducen de las reservas brutas, se incluye el crédito de US\$ 229.0 millones concedido por el Fondo Andino de Reservas, con plazo de cuatro años, incluido uno de gracia.

C. Registros de comercio exterior

Exportaciones

En lo corrido del año hasta octubre de 1985, según los registros aprobados por el Instituto Colombiano de Comercio Exterior, INCOMEX, las exportaciones ascienden a US\$ 2.559.0 millones, cifra superior en US\$ 127.7 millones (5.3%) a la de igual período del año anterior. De aquel total, las ventas de café representan el 57% al sumar US\$ 1.452.8 millones, con disminución de 2.0% en el valor y 2.4% en el volumen. Los envíos de otros productos se elevan a US\$ 1.106.2 millones y muestran avance de 16.4%.

Importaciones

Por su parte, los registros y licencias para importaciones totalizan, hasta octubre de 1985, US\$ 3.647.7 millones, con aumento de US\$ 283.8

Registros de exportación

(Millones de US\$ FOB)

	1984	Hasta octubre 31		Variación	
		1984	1985 ²	US\$	%
Café	1.773.8	1.481.3	1.452.8	-28.5	-1.9
(Miles de sacos de 60 kgs.)	(10.208)	(8.494)	(8.292)	(-202)	(-2.4)
Otros productos **	1.127.2	950.0	1.106.2	156.2	16.4
TOTAL	2.901.0	2.431.3	2.559.0	127.7	5.3

* Cifras preliminares. ** Netos de ajustes por anulaciones y modificaciones en el valor, no incluyen exportaciones de combustibles y lubricantes. Fuente: INCOMEX.

millones (8.4%) frente a las aprobaciones en similar intervalo de 1984. Este incremento se atribuye, principalmente, a las com-

pras efectuadas bajo la modalidad de "no reembolsables", las cuales muestran un crecimiento de 67.4%, en tanto que las reem-

bolsables solo crecen en 1.6%. Las importaciones financiadas con créditos externos se reducen en 27.0%.

Registros de importación (1)

(Millones de US\$ FOB)

	1984	Hasta octubre 31		Variación	
		1984	1985 [*]	US\$	%
I. Reembolsables	2.864.3	2.444.8	2.483.3	38.5	1.6
A. Giro ordinario	2.807.2	2.398.0	2.434.2	36.2	1.5
B. Regímenes especiales (2)	57.1	46.8	49.1	2.3	4.9
II. Créditos	511.1	418.2	305.4	-112.8	-27.0
III. No reembolsables (3)	539.1	455.9	763.2	307.3	67.4
IV. Compensación	28.0	20.6	47.2	26.6	129.1
V. Sistemas especiales D. 370/84 (4)	39.9	24.4	48.6	24.2	99.2
TOTAL	3.982.4	3.363.9	3.647.7	283.8	8.4

(1) No incluyen ajustes por modificaciones en el valor y otros conceptos. (2) San Andrés, Amazonas y Putumayo. (3) Aquellas cuyo valor no se paga al exterior mediante la utilización de reservas internacionales. Comprende, importaciones de compañías petroleras y mineras con sus propios recursos, importaciones temporales, compras de diplomáticos extranjeros, inversiones de capital extranjero en bienes, donaciones y otros conceptos. (4) Incluyen importaciones reembolsables y no reembolsables. Fuente: INCOMEX.